ПРОТОКОЛ №4
предварительного  очного собрания жителей с.Кидрячево   сельского поселения Кидрячевский сельсовет муниципального  района   Давлекановский район Республики Башкортостан в рамках участия в ППМИ
с.Кидрячево                                                                                                        Место проведения

ул.Школьная
2 декабря  2020 года
Время проведения : 11.00ч.

  Присутствуют: жители с.Кидрячево -12 человек (Листы регистрации прилагаются).
Общая численность проживающих: 348чел.

Во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении режима "Повышенная готовность" на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)» рассмотрение вопросов предварительного собрания жителей с.Кидрячево сельского поселения Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан в рамках участия в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, (ППМИ) проводится с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

Собрание открывает глава сельского поселения Кидрячевский сельсовет  Хабиахметов Ахат Минибаевич
        Уважаемые жители с.Кидрячево, приглашенные.  Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем  управляющую делами  администрации Нургалееву Э.М. Предложение ставится на голосование. Результаты голосования:

    За -12чел.,
    Против - нет

    Воздержались – нет

    Решение принимается.

Председательствующий: Хабиахметов А.М.
Уважаемые жители села, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о программе поддержке местных инициатив в       Республике Башкортостан.

2. Выбор  первоочередной проблемы деревни  для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан.

Повестка дня ставится на голосование.

Результаты голосования

За – 12 чел.,
Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Председательствующий:  Уважаемые жители с.Кидрячево, что такое  Программа поддержки местных инициатив (далее Программа).

Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация в пяти  краях и областях России показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.

     Цель проекта – выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением внутри поселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимся к поселенческим полномочиям. На эти цели из бюджета выделены субсидии (до 1 млн.рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.

     Далее Хабиахметов А.М. рассказал о том, что в 2020 году в этом конкурсе приняли участие жители с.Кидрячево. Ознакомил с проблемами, которые были при реализации программы.

Будем ли принимать участие в этом конкурсе в 2021году?

Кто за участие в конкурсе по ППМИ, прошу проголосовать.

Результаты голосования:

За – 12чел.,
Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Председательствующий: Переходим к рассмотрению второго вопроса. Какие будут предложения?

Слушали: Аминову Айсылыу Галимардановну
 -Одной из острых проблем, стоящих перед жителями села, является содержание дорог в зимнее время. На очистку дорог заключаются договора, но не всегда справляются. Поэтому, я предлагаю включить в Программу покупку трактора МТЗ-82.1, который так необходим для населения. Предлагаю покупку трактора МТЗ-82.1 для благоустройства села.

Муллагареева Л.Р.,Касимова В.А.  поддержали предложение  Аминовой А.Г.
Хабиахметов А.М.-  Еще, какие будут предложения?

Предложение ставится на голосование. Кто за участие в конкурсе по ППМИ с проектом «Покупка трактора МТЗ-82.1 для благоустройства села» прошу проголосовать.

Результаты голосования:

    За –12чел,
    Против – нет

    Воздержались – нет.

Решение принято..

Председательствующий: Хабиахметов А.М.Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания                                                                   Хабиахметов А.М.
Секретарь собрания                                                                          Нургалеева Э.М.